A 3

aliis-

8) *Capitular. l. II. c. 41. et 44.*
Goldast. *script. rer. Alem.* T. II. charr.
41. 42. p. 38.

9) *Capitular. l. VI. c. 11.*

10) *Gregor. Turon. Histor. Francor. l. V. c. 3.*

11) *Capul. l. V. c. 358. et 362.*

12) *Marculf. append. form. 6. Lex Ripuar. Tiz. 58. § 5. Capit. l. III c. 43.*

13) Slavi haud dubie a Slava, Sarmatia voce, quae famam gloriaisque designat, appellati; postea vero ob Slavorum captiolorum duraque seruitute

aliisque terris, longe lateque propagatis coloniis ad Oderam primum, hinc ad Albim et vniuersam maris Baltici oram se diffunderent, e quibus maxime Moraui, Bohemi, Vilzi, Obotriti, Sorabi, Venedi innotuerunt²). Stabilitis sedibus in vicinas regni Francici prouincias excursiones facere easque deuastare aliisque modis affligere coeperunt; saepe tamen repressi et maxime a Carolo M. in obsequio retenti. His quidem temporibus Slaui nondum homines proprii extiterunt, et si quosdam captiuitate seruos effectos esse non ambigendum. At Carolingis extinctis, cum re sua parum contenti, veteri more vicinas provincias popularentur, bello petiti, saepius profligati, magno numero capti, militibus distributi; deinde maximam partem sedibus suis auulsi, in captiuitatem abduci et in varias Germaniae prouincias dispersi, ibique sub seruitutis iugum missi ac fundis adscripti fuerunt. Victoria in primis arma tulerunt Henricus I. et Otto M. Ille enim non tantum Slavorum Heuellorum regione potitus est, et Dalemincios subiecit, verum etiam tributo Bohemis imposito Slauos Rhetarios vna cum sociis Obotritis, Vilzis, Hevallis alisque coercuit, adeo ut CXX. hostium millia occisa, octingenti vero capti annalibus referantur, ac multi in alias Germaniae regiones translati, ibidemque agris colendis seruili conditione adscripti³). Id quoque fatum fuit Slavorum, maxime eorum, qui Lusatiam tenebant, imperante Ottone M. Et enim Gero, Marchio constitutus, Slauos, qui dicuntur Lusici, deuictos ad durissimam coegit seruitutem, agris et fundis inter milites suos, qui ex nobilitate Saxonica potissimum erant, distributis⁴). In eadem virtu-

tate oppressorum conditionem hoc nomen gentis vile mancipium denavit. *Portgief.* l. c. l. l. c. 4. §. 92.

2) *Portgief.* c. l. l. l. c. 4. §. 92.

3) *Witichind.* ann. L. I. ap. *Meibom.*
þqm. T. I. script. rer. Germ. *Dithmar.*

Mersel. l. I. ap. *Leibniz.* script. rer. *Brunswic.* T. I. p. 324. 326. *Helmod.* *Chron. Slav.* l. I. c. 12. 14. 15 et 26.

4) *Witichind.* l. III. ap. *Meibom.*
T. I. script. rer. *Gerw.* p. 660. *Goldast* de regno Bohem. l. I. c. 16. *Hoffmannus* script.

virtute aduersus Slauos persliterunt Otto II.⁵⁾ Otto III.⁶⁾ Henricus II.⁷⁾ Conradus II.⁸⁾ Henricus III.⁹⁾ Henricus IV.¹⁰⁾ Henricus V. et Conradus III.¹¹⁾ in primis vero Fridericus I. Hoc enim imperatore, cum denuo Slavi magnos motus concitarent consilium captum est, eos toties rebelles, et Christiana sacra saepius abnegantes penitus conterendi. Hinc ao. MCLXIII. Henricus Leo dux Saxonie: Slavos occidentales bello persecutus est, idque prosperrimo euentu gessit: Albertus Ursus autem, Marchio Brandenburgicus, in Orientalem Slaviam:

script. rer. Lusatiae. Tb. Crugeri, origines Lusatiae complexae historiam Germanis primi Lusatiae infer. Marchionis 1726. 4. Pars quidem deuiditorum in agris relata est, at non nisi sub conditione seruitutis et variorum censum operarumue. Atque ex his super sunt glebae adscripti in Lusatia, qui ea conditione praedia possident, ut dominis seruitia et annuos census exhibant, neque illa his iuris derrinquant, tributa dominis eos vindicandi et ad fundos retrahendi facultate. Cf. Io. Töb. Richter diff. de iure singular. Lusat. super homines proprios manumissos vindicandi. Lips. 1749. Ceterum adhuc lingua vestitu et moribus a reliquis Lusatiae incolis discernuntur. Quamquam igitur Schacheras in diff. de boninibus glebae adscriptis Lusatiae superioris §. 3. glebae adscriptos certum ex Slavicae modis gentis reliquis conflatum subditorum genus nominat, moner tamen ill. Ge. Steph. Wiesand. diff. de orru et pro-

gressu seruitutis secundum ius naturale et ciuile (Lips. 1762.) c. 3. n. 2. subditos Lusatiae superioris, et si sunt vel Venetiae vel Germanicae originis, vnius tam generis et fortis esse dicendos. Sunt enim commixti quandoque homines originis Germanicae, quod indevenit, quia ingenui agriculturae interdum adhibiti, coloni constituti, pastores proprii facti.

5) *Dithmar. l. III. ap. Leibn. p. 346.*

6) *Idem l. IV. ap. Leibn. p. 349. 351.*

7) *Idem lib. V. ap. Leibn. p. 372. 373.*

8) *Heimold. Chron. Slav. l. I c. 19.*

9) *Hermannus Contractus ad an. 1042. et 1045. in maxima veterum patrum. Biblioth. T. 18. p. 386.*

10) *Lambert. Schaffnaburg. ad an. 1096.*

11) *Alberic. ad an. 1143.*

viam, Marchiam nempe Brandenburgicam et Lusatiam incursionem fecit, et refractarios seruituti mancipauit¹²⁾).

Hac quidem aetate verisimile est, e Slavis deuictis homines proprios effectos, idque nomen iis impositum, partim quia capti saepe deuisi dominisque priuatis addicti fuerunt, ut tanquam proprii eo magis in officio continerentur, partim ut inter seruos originis Germanicae et hosce noviter ortos, discrimen, quod reuera intercedebat, eo certius appareret¹³⁾). Quanquam post aeum regum carolingiorum, communione cum Romanis, quorum ad exemplum iure forte retorsionis ille seruitutis rigor introductus erat, cessante, et Clericis seruitutem almae religionis Christianae praecceptis parum conuenire pronunciantibus, pristinae seruitutis facies valde immutata, et ad temperatos moderatosque, eosque fere reuocata mores, quos Germani semper in seruis originariis conseruasse videntur, indeque effectum est, ut sola operarum et census consueti praeflatione retenta seculo X. et XI. serui e manu dimitterentur¹⁴⁾; Germani tamen Slavos tam saepe perfidos et rebelles hac miti sorte vti noluerunt, sed grauissimo seruitio subiugabant. Itaque cum seruorum conditio istius aenii talis non esset, qualis imponebatur Slavis superatis, hos solummodo hominum propriorum nomine venire crediderim; id quod tanto certius affirmandum esse arbitror, quanto magis liquet, homines proprios in iis tantum locis reperiiri, quae vel olim Slavi inhabitauerunt vel in quae deuicti ab ipsis imperatoribus translati sunt, neque ullibi istud vocabulum de seruis Germanorum usurpatum¹⁵⁾). Attamen non diu dominica, quam

domi-

12) Helmold. *Chron. Slav.* I, I. c. 88. I. II. c. 5.

13) Potriegess. I, c. I. I. c. 4. §. 57. Heribodus diff. de boniū. propr. Sect. I. §. 1.

14) Capto ab Henrico Aucupe ad coercendas hostium vastationes, vr-

bium munitarum condendarum consilio, eum in finem multi quoque servi manumissti. Witichind. in Ann. I, I. ap. Meibom. script. rer. Germ. T. I. p. 639.

15) Sub Henr. VI. et Ott. IV. denominatio instrumentis publicis infer-

domini in homines proprios exercuerunt, potestas mansit. Haec enim expeditionibus, quas vocant cruciatis in terram sanctam vehementer immunita, cum plurima feuda a nobilibus ob easdem expeditiones clericis et monasteriorum ordinibus collata fuisse, et ab eo tempore feuda ecclesiastica originem traxisse verisimile videatur. Mutatis igitur feudis, quae ab initio militaria erant, ecclesiastica siebant, accessit, ut ipsa dominica potestas mutaretur, et in iurisdictionem, quae postea patrimonialis vocata, abiret. Ab eo enim tempore frequenter cognoscuntur manumissiones seruorum a Clericis factae, seruitutem pariter ac herilem potestatem Christianae religioni repugnare existimantibus. Quo Clericorum exemplo adducti alii feudorum possessores seruitutem et dominicam potestatem exterminarunt, ita ut ab iis temporibus haud dubie repetenda sit iurisdictionis patrimonialis origo⁴⁾). Quae vero seculis XV, et XVI. mutationes sunt infsecutae milite perpetuo potissimum introducto⁵⁾ fusius exponere instituti ratio parum desiderat. Ex his quae iamiam pertractauimus indolem hominum proprietorum delineare lubet. Certum est ac indubitatum, ipsa experientia teste, nimum variare et prouinciarum et pagorum, quibus aut

ta legitur. Cf. *Constitutio Henrici VI.* partim feudi iure partim dono, partib. „irre eyginen Lute, die iegenote in die Sterte gezogen sind“ ap. Wencker. in collect. iur. publ. in' disquisit. de Vſburgeris p. 12, 13. et *Testamentum Ott.* IV. ap. Meibom. script. rer. Germ. T. III. p. 140.

4) *Herm. Conring. diff. de iudic. vet. reip. Germ.* ait, reges, duces, episcopos et comites ipsos particulas gourum suarum aliis atque aliis vrbibus aut populi nobilioribus familiis, imo et plebeiis tradidisse, partim pignore

partim feudi iure partim dono, partim variis modis seculo maxime XIII. Accedit *Io. Nis. Herrius de leg. et iudic. Germ. reip.* §. 22. *T. II. opusc.* p. 449. Heinec. de origine argue ind. iurisd. patrim. originem in antiqua illa dominorum in seruos et homines proprios potestate quaerit. At vero potius sublata seruitute successit iurisdictionis patrimonialis.

5) *Selcov. elem. iur. Germ. priv. bodierni.* §. 221. p. 251.

aut pristina quam Slavi deuicii subierunt, misella ad hunc usque diem persistit seruitus, aut eius saltem seruata sunt vestigia, mores ac consuetudines. Quamobrem iure meritoque explodenda est eorum opinio, qui plane ubique homines proprios seruis Romanorum comparare non dubitarunt⁶) neque difficultatibus inde natis medicinam attulit, quae aliis placet distinctio⁷) illos scilicet propter iuris ciuilis communioinem, patriam potestatem, testandi, contrahendi, et litigandi facultatem aliaque iura hominibus propriis competentia, liberorum numero quoad personam recte ponendos, sed propter ius reale dominis tributum, ita ut alienari, discedentes e fundo vindicari, manumitti queant, quoad actiones seruulis conditionis habendos esse. Verum enim vero liberi homines non appellari nequeunt, qui reuera in dominio existunt⁸) nec patriae potestatis, connubii aliaque iura plenam libertatem compabant, cum libertatis pariter ac seruitutis statui possint accedere, nec argumenta a seruis Romanis quoad actiones petita facile applicari ad homines proprios. Eodem modo egregie fallunter qui humanitatis magis, quam veritatis specie incitati, illos liberis personis prouersus accentent⁹) aut in consum gletae adscriptorum aut colonorum Romanorum reuocant¹⁰). Meliori iure eorum opinioni¹¹)

sub-

6) Lauterbach. colleg. theor. pract. tit. de statu homin. §. 13. Husanus tr. de hominibus propriis c. 2. n. 37. Donell. comm. iur. civ. l. II. c. 9.

7) Aug. de Balbasar. tr. de hominibus propriis eorum natura ac indeole p. 3 c. 1. §. 14. P. I. c. a. §. 11. p. 2. c. 3. §. 16. P. 3. c. 2. Sect. I. et II. Io. Ge. Estor Spec. de homin. prop. in Germ. (Vol. 2. p. 5. p. 126. der ausserlesinen kleinen Schriften).

8) Car. Aug. Schloockwerder obf. iur. Rom. et Germ. in doctr. de seruis §. 8. Lips. 1765.

9) Luder Mencken Tract. Synopt. Instit. iur. Iustin. l. I. tit. 8. §. 3.

10) Petr. Gudelin. tr. de iure nouissimo l. I. c. 5. Io. Ernest. van der Linden de vindic. homin. prop. c. 1. n. 4. Berger oecon. iur. l. I. tit. 2. §. 3.

11) Io. Steph. Putter. elem. iur. Germ. priv. tit. de hominibus prop. §. 447. p. 146.

Subscribendum foret; qui hominum proprietorum conditionem antiquae Germanicae seruitutis speciem fuisse adeoque tantum ex antiquo patrio iure illos aestimandos esse arbitrantur, nisi ex his quae antea tradita, contrarii probatio luculenter appareret. Quod vero ab aliis dictum, homines proprios Germanorum principum aut nobilium esse seruos anonymos nec adscriptitios, nec colonos nec capite censos, nec statu liberos, de omnium tamen natura aliquid participantes, nimis vague prolatum, et ad eruendam seruitutis vim parum idoneum. Quae cum ita sint, iam videamus age, quaenam sit vera indoles ac natura hominum proprietorum. Quanquam eos seruos esse, cum alienari, vindicari manumittique possint, extra omnem dubitationis aleam positum est, eos tamen, cum patriae potestatis, connubii, testamenti factionis capaces sint ac habeantur, seruis Romanis aequiparari non posse statuo. Nam Slavi denicti, ne facile denuo se coniungerent, nouosque motus efficerent, dominis velut in proprietatem dati, ut non tantum corpore ad operas et praestationes tenerentur, sed et statum inscio aut invito domino vlla ratione mutare aut corpore bonisue in alium locum emigrare non possent; neque alia ac diuersa est hominum proprietorum utriusque Lusatiae indoles, siquidem corpore domino ita obstricti sunt, ut operas plerunque indeterminatas praestare, praetereaque tanquam pars glebae seu pagi, in quo vel nati vel alio modo proprii facti, ibidem permanere debeant, neque invito domino domicilium pro lubitu sibi constituere possint¹²⁾). Tenentur vero homines proprii ad operas et praestationes et quidem diuersimode, prout initio vel seruitiis ruralibus onerati, vel soli arbitrio domini, iis vtendi, re-